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چكيده
قدرت علمی ازجمله ارکان تشکیل دهنده قدرت ملی است و در نظریات جدید 
پیرامون قدرت ملی از اهمیت فراوانی برخوردار گشته و محور و پایه قدرت ملی قلمداد 
گشته است. اساس این پژوهش به دنبال مدل سازی ابعاد و مؤلفه های قدرت علمی 
از منظر مقام معظم رهبری به عنوان راهبر و رهبر کلان نظام اسلامی است. با استفاده 
از استراتژی پژوهشی نظریه پردازی داده بنیاد متن بیانات مقام معظم رهبری مورد 
تحلیل و بررسی قرار گرفت. درنهایت بر اساس رویکرد سیستمی نظریه پردازی داده 
بنیاد الگوی مفهومی قدرت علمی بر اساس اندیشه مقام معظم رهبری ارائه گردیده 
است. در انتهای مراحل نظریه پردازی داده بنیاد، 165 کد باز، 41 مفهوم و 8 مقوله 
اصلی شکل گرفت که عبارت اند از پیش نیاز قدرت علمی، هدف کسب قدرت علمی، 
شرایط ایجاد قدرت علمی، تعریف قدرت علمی، شاخص قدرت علمی، نتایج قدرت 
علمی، آثار قدرت علمی، جایگاه قدرت علمی و در پایان الگوی مفهومی قدرت علمی 

حول مقوله محوری تعریف قدرت علمی بنیاد نهاده شد.
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1-مقدمه و بيان مسئله

اگر بپذیریم که قدرت یک کشور همان توانایی یک ملت در تأثیر گذاشتن در دیگر 
کشورها و تغییر رفتار آن ها مطابق میل خود است، آنگاه باید یکی از اهداف کشورها 
کسب مؤلفه های قدرت ملی باشد. قدرت ملی حاصل از تحلیل و تجمیع مرکب و متقاطع 
مؤلفه های سخت و نرم نظامی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، علمی و فرهنگی است. 
بسیاری از این مؤلفه ها به واسطه اثر مستقیم و بلادرنگی که دارند مدنظر سیاست گذاران 
هست. اما مؤلفه هایی همانند مؤلفه علمی که اثرات طولانی مدت تری دارند معمولاً از 

دید سیاست گذاران مغفول می ماند.
در دنیای امروز که لقب عصر فناوری یافته است، آنچه بیش ازپیش موردتوجه 
قرارگرفته است، قوت و توان علمی کشورها است. زیرا در تمام عرصه های مختلف 
زندگی ابنای بشر از مقولات نرمی همچون مباحث فرهنگی تا مقولات سخت مانند 
ابزار نظامی متأثر از توان علمی کشور است. ازاین رو افزایش قدرت علمی در هر کشور 
موجب افزایش قدرت و اقتدار ملی آن کشور می شود و ازاین رو است که مقام معظم 
رهبری هم در سال های اخیر مکرراً به روایت شریف »العلم سلطان، من وجده صال به 
و من لم یجده صیل علیه«  اشاره فرموده اند و پیشرفت سریع در عرصه های علمی را 

به عنوان خواسته مهم و نیاز اساسی انقلاب اسلامی طرح می فرمایند.
بااین همه نظریه منسجمی درباره چیستی قدرت علمی و شاخص های آن در کشور 
ارائه نشده است و در معدود مقالاتی که به این مهم پرداخته اند بیشتر به شاخص های 
قدرت علمی پرداخته اند و از تعریف قدرت علمی و اهداف کسب آن غفلت نموده اند. 
بر این اساس لازم است که مدل منسجمی ارائه گردد که ابعاد مختلف قدرت علمی 
ازجمله اهداف قدرت علمی، تعریف قدرت علمی و آثار و پیامدهای قدرت علمی 
در برگیرد. وجود چنین مدلی ازآن جهت اهمیت دارد که می تواند راهنمای تدوین 
خط مشی های عمومی باشد چراکه سیاست گذاری عمومی بدون داشتن پشتوانه نظری 

عواقب غیرقابل پیش بینی و هدر رفت منابع را به دنبال دارد.
هدف از انجام این پژوهش آن است که با بررسی اندیشه مقام معظم رهبری، مبانی 
و ابعاد قدرت علمی انقلاب اسلامی را تشریح کرده و آن ها را در قالب الگویی مفهومی 
توصیف نماید. بر این اساس سوا لاتی که این پژوهش درصدد پاسخ گویی به آن هاست 
عبارت اند از: تعریف قدرت علمی از منظر مقام معظم رهبری چیست؟ ابعاد و مؤلفه های 

قدرت علمی از نگاه ایشان کدم اند؟
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م 2- ادبيات نظری و پيشينه پژوهش
2-1-مفهوم قدرت و قدرت ملی

واژه نامه وبستر قدرت  را به معنای »توانایی یا حق کنترل افراد یا اشیا« دانسته، و اقتدار  
را به معنای »قدرت دستور دهی یا تصمیم گیری« گرفته است )واژه نامه وبستر، 2016(. 
هر دو تعریف یادشده نشان می دهد که منظور از قدرت و اقتدار همان اثرگذاری بر 
دیگران، به صورت ذهنی و عملی است. یعنی می توان علاوه بر عنصر اجبار، بحث نفوذ 

فکری، ذهنی، و رفتاری را نیز به عنوان جزئی از قدرت و اقتدار دانست.
زمانی که از اقتدار در سطح خرد )فرد( صحبت می کنیم، می توان به منابعی از قدرت 
اشاره نمود که در کارهای اندیشمندانی همچون وبر آمده است. وبر معتقد است که 
اقتدار از: قانون، عقل، سنت و یا جذبه و فره فردی و شخصی ناشی می شود و موجب 

.)Allan, 2005,p170(مشروعیت قدرت می گردد
قدرت وقتی در قالب یک جامعه یا ملت نگریسته شود و برآیندی از توانائی های 
مادی و معنوی آن ملت محسوب شود، جنبه ای ملی پیدا می کند. به عبارت دقیق تر، 
مجموعه انسان هایی که تشکیل ملتی را داده که در شکل یک کشور سازمان سیاسی 
پیداکرده اند دارای قدرتی می باشند که از برآیند قوای ترکیب شده آن ها به دست 
می آید و می توان آن را قدرت ملی آن کشور یا ملت دانست. چنین قدرتی حاصل 
ترکیب و جمع جبری وجوه مثبت و منفی عناصر و بنیان های قدرت آن کشور هست 
که از پویایی برخوردار بوده و نسبت به ملت ها و کشورهای دیگر قابل فهم و درک است 

)زرقانی، 1389،ص150(.
قدرت نیرویی است که برای اعمال اراده و تأثیرگذاری بر فرد و عنصر مقابل انجام 
می پذیرد به شکلی که در جهت اهداف و منافع عامل قدرتمند عمل نمایند. این اعمال 
اراده چنانچه بر اساس قابلیت ها و ظرفیت های یک سازمان سیاسی )کشور( و با توجه به 
شاخص های موجود در آن به وجود آید می تواند قدرت ملی نامیده شود)پیشگاهی فرد 

و دیگران،1390،ص193(.
درنهایت باید گفت که قدرت ملی در بافت و سیاق تمامی اجزای  قدرت، و تنها 
نسبت به دیگر بازیگر)ان( و تحت شرایط مشخص قابل ارزیابی است. به عبارت دیگر 
همواره سؤال ما آن است که: قدرت در چه حوزه ای مدنظر است؟ و قدرت در مقابل چه 
کسی منظور است؟)Jablonsky، 2006,p154( یعنی ما نمی توانیم به صورت مطلق 
بگوییم که کشور الف قدرتمند و کشور ب ضعیف است. بلکه باید بگوییم که کشور الف 

در مقابل کشور ب از حیث مشخصی قوی تر و یا ضعیف تر است.
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پژوهش های بسیاری به سنجش قدرت ملی پرداخته اند. در یک دسته بندی کلی 
می توان پژوهش های مربوط به سنجش قدرت ملی را به پژوهش های تک شاخصه و 
چند شاخصه تقسیم نمود. پژوهش های تک شاخصه پژوهش هایی هستند که یک معیار 
یا مبنای مقایسه را به عنوان معیار کلیدی انتخاب کرده اند. اما پژوهش های چندمعیاره 
به انتخاب یک معیار کلیدی اکتفا نکرده و سعی کرده اند دیدگاه کلان تری را اتخاذ 

نمایند)پیشگاهی فرد و دیگران، 1393،ص3(.
البته نباید تصور کرد که با توجه به نقدهای وارد بر پژوهش های تک شاخصه، 
دیگر این نوع از سنجش از رده خارج شده است. ساردژیان و عبدالایف )2018( در 
پژوهشی کاربردی برای دانشگاه هاروارد نشان داده اند که هنوز هم پژوهش های تک 
شاخصه توانایی تمییز میان کشورها را )بدون پیچیده سازی فرمول مورداستفاده( 

.)Saradzhyan & Abdullaev، 2018,p8(دارند
تلیس و دیگران )2015( با مروری بر ادبیات قدرت ملی، به این نتیجه رسیده اند 

)Tellis et al.، 2015( :که سه مفهوم در تعریف قدرت ملی لحاظ شده است
برخی از اندیشمندان در زمان تعریف قدرت ملی به منابع آن کشور نظر دارند،   •

مانند منابع معدنی، نیروی انسانی و غیره
برخی از تعاریف توانایی های کشور را به مثابه قدرت ملی در نظر گرفته اند،   •

مانند توان تولید ملی، توان بسیج نیروی نظامی، و غیره
برخی از تعریف ها هم به خروجی های ملی توجه کرده اند، مانند توان اثرگذاری   •

کشوری در مقابل کشور دیگر، یا توان تحمیل دیدگاه خود به جامعه جهانی
2-2- قدرت علمی و مدل های آن

قدرت علمی یک کشور از دو جهت حائز اهمیت است. از طرف اول این بعد یکی از ابعاد 
قدرت ملی آن کشور است و درنتیجه ارتقای قدرت علمی موجب افزایش قدرت ملی 
می گردد. در این زمینه پژوهش های متعددی انجام شده که وجود این رابطه را نشان 
می دهد. به عنوان مثال در پژوهش رهبر و حسین زاده )1394( رابطه میان قدرت علمی 
و فناوری کشور با قدرت ملی به صورت کمّی بررسی شده و حاکی از وجود همبستگی 
مثبت میان این دو متغیر است )رهبر و حسین زاده، 1394، صص 137-162(. در 
پژوهش فرجی راد و عبدی )1394( نیز رابطه میان توسعه علم و فناوری یک کشور 
)مورد کاوی هند( و افزایش قدرت منطقه ای آن موردبررسی قرارگرفته و وجود رابطه 
مثبت مورد تأیید و تأکید قرارگرفته است )فرجی راد و عبدی، 1394، صص 82-78(.

اما از جهت دیگر وجود دانش و آگاهی در یک کشور مانند ملاک و خمیرمایه ای 
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م
است که دیگر عناصر تشکیل دهنده قدرت ملی را به هم پیوند می دهد )جمشید نژاد، 
1380( و لذا می توان آن را موجب ارتقای عملکرد دیگر ابعاد و اجزای قدرت ملی نیز 
دانست. به دلایل فوق در پژوهش های متعددی قدرت علمی یک کشور موردتوجه 

قرارگرفته است.
به عنوان مثال پژوهش نوروزی چاکلی و مددی )1394( به بررسی رابطه متقابل 
میان قدرت علمی و قدرت اقتصادی پرداخته است و معناداری رابطه دوطرفه آن ها را 

تأیید کرده است )نوروزی چاکلی و مددی، صص12-11(.

2-3- پيشينه پژوهش
باید توجه داشت که به طورکلی پژوهش هایی که در این حوزه صورت گرفته است، در 
دو دسته کلی می گنجند. یک دسته از پژوهش ها مفهوم قدرت علمی را به عنوان یکی 
از ابعاد قدرت ملی در نظر گرفته اند و دسته دیگر فارغ از قدرت ملی، قدرت علمی را 
به مثابه یک مفهوم منفرد موردنظر قرار داده اند. به واسطه محدوده انتخاب شده برای 

انجام پژوهش حاضر، دسته اول از پژوهش ها به عنوان پیشینه در این متن آمده اند.
به عبارت دیگر، آنچه این پژوهش به دنبال آن است شناسایی ابعاد و مؤلفه های 
قدرت علمی از نظرگاه مقام معظم رهبری به عنوان رهبر جمهوری اسلامی ایران است 
و ازاین رو مدخل بحث قدرت ملی قرار گرفت. بر این اساس آن دستـه از پژوهش ها 
به عنوان سابقه و پیشینه موردتوجه قرار گرفتند که از منظر قدرت ملی به قدرت علمی 

نگریسته اند. اهم این موارد در جدول ذیل تلخیص شده اند.
جدول 1-پیشینه ابعاد و متغیرهای قدرت علمی

مهمترين يافته هانويسنده)سال(-روش

مختاری هشی 
)1394(- توصیفی-

تحلیلی

زیربنای علمی تعداد دانشگاه ها، مراکز علمی و پژوهشی، اساتید، محققان، دانشمندان، 
نسبت تحصیل کردگان دانشگاهی به کل جمعیت، تعداد معلمان؛ سهم بودجه علمی 

در تولید ناخالص ملی
سطح فناوری فناوری های متعارف در حوزه های صنعت، کشاورزی و خدمات، 

ارتباطات و فناوری های نوین و برتر نظیر فناوری های ارتباطی، فضایی، اتمی، زیستی 
و ژنتیک، پزشکی و درمانی و بهداشتی، نانو، الکترونیک و کامپیوتر، شبیه سازی، 

پژوهش های علمی و غیره، میزان بودجه و تحقیق و توسعه در کلیه بخش ها
تولید علمی تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی، تعداد دانش آموزان متوسطه، کتب چاپی، 
تعداد مجلات علمی، مقالات علمی، تحقیقات، اجلاس ها، تعداد اختراعات و اکتشافات علمی

صادرات علمی تعداد مقالات چاپ شده در مجلات خارجی به ویژه ISI، اجلاس های 
بین المللی، تعداد کتب چاپ شده در خارج از کشور، تعداد اختراع های ثبت شده در 

خارج، تعداد دانشجویان خارجی در داخل کشور
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نويسنده)سال(

-روش
مهمترين يافته ها

زرقانی، 1391- 
تحلیل عاملی

تعداد محققان در بخش تحقیق و توسعه به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت
تعداد تکنسین ها در بخش تحقیق و توسعه به ازای هر یک میلیون نفر

رتبه در شاخص دسترسی دیجیتال
تعداد اختراعات ثبت شده به ازای هر یک میلیون نفر
تعداد مقالات علمی فنی به ازای هر یک میلیون نفر

هزینه های تحقیق و توسعه به صورت درصدی از تولید ناخالص داخلی
ISI میانگین تعداد مقالات نمایه شده در

ISI تعداد مقالات نانو فناوری پذیرفته شده در
ISI مجلات علمی یک کشور در
میزان صادرات فناوری سطح بالا

سهم صنعت در تولید ناخالص ملی به درصد
میزان تولید برق هسته ای

تعداد محققان در تحقیق و توسعه در هر یک میلیون نفر جمعیتحافظ نیا )1385(
تعداد تکنسین ها در تحقیق و توسعه در هر یک میلیون نفر جمعیت

رتبه در شاخص - دسترسی دیجیتال
تعداد اختراع ثبت شده به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت

تعداد مقالات علمی فنی به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت
هزینه های تحقیق و توسعه )R&D( درصدی از تولید ناخالص داخلی

ISI میانگین تعداد مقاله های اندک شده در
ISI تعداد مقاله های حوزه نانو فناوری پذیرفته شده در

ISI مجلات علمی یک کشور در
HI-TECH میزان صادرات فنّاوری سطح بالا
سهم صنعت در تولید ناخالص ملی به درصد

میزان تولید برق هسته ای

مدل سنجش قدرت 
ملی بنگاه رند. 
)Tellis, 2001(

- توصیفی-تحلیلی

ارتباطات و اطلاعات داشتن عملکرد بالا در محاسبه و شبکه سازی، نرم افزار، ذخیره 
داده ها، شبیه سازی و مدل سازی کامپیوتری، میکروالکترونیک و اپتوالکترونیک، 

پردازش سیگنال و سنسور، تصویربرداری و نمایش تصاویر
مواد داشتن عملکرد بالا در سرامیک، کامپوزیت و فلزات و آلیاژهای آن ها

تولید فنّاوری هایی که در بخش تولید منجر به قدرت ملی می شوند عبارت اند از دقت 
ماشین ها، تولید مواد )سرامیک، کامپوزیت(، فناوری میکرو و نانو، و ماشین ابزار

علوم زیستی و بیوتکنولوژی شامل به کار بردن زیست مولکولی و فناوری درمانی که 
منجر به حل شدن مسائل از طریقی جدید در دیگر رشته های مانند کشاورزی، تولید و 

یا محیط زیست گردد.
فضایی/هوایی و حمل ونقل سطحی شامل سیستم های پیشرفته ای که ظرفیت 

جابجایی نظامی و غیرنظامی را ارتقا داده و آسانی و امنیت مسافرت را افزایش دهد.
انرژی و محیط زیست شامل فناوری هایی که انرژی تجدید پذیر و ایمن تولید می کنند 

و سلامت محیطی را برای نسل های آینده تضمین می نمایند.
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مدل جامع قدرت 
ملی مبتنی بر تجارب 

جمهوری خلق 
)Bajwa,2008(
- تحلیلی-آماری

مقالات علمی و فناوری
اختراعات ثبت شده توسط ساکنان کشور

رایانه های شخصی
هاست های اینترنتی

)R&D( بودجه دولتی تحقیق و توسعه

مدل مبتنی بر 
رویکرد سیستمی 
سازمان توسعه و 

همکاری اقتصادی 
 )OECD,2017(
تحلیلی-توصیفی

ورودی های مالی و سرمایه ای هزینه های تحقیق و توسعه توسط بخش تجاری؛ دولت؛ 
بخش های آموزش تکمیلی؛ بخش خصوصی؛ و سرمایه گذاری خطرپذیر

ورودی های سرمایه انسانی کارکنان تحقیق و توسعه؛ کارکنان بخش علم و فناوری؛ 
نیروی کار ماهر؛ دانشجویان تحصیلات تکمیلی؛ محققین؛ و ثبت نام شدگان در 

آموزش های بلندمدت
تعاملات فعالان اصلی تأمین مالی مشترک تحقیق و توسعه توسط بخش های 

خصوصی و عمومی؛ همکاری در پروژه های تحقیق و توسعه؛ مشارکت در برنامه های 
محلی و ملی علمی و فناوری؛ برون سپاری؛ مشارکت در ثبت حق اختراع و تألیفات

خروجی های فیزیکی تولید محصولات جدید؛ صادرات محصولات جدید؛ تولید 
فناوری های برتر؛ و صادرات فناوری های برتر

خروجی های ضمنی انتشارات و مرجع دهی ها؛ ثبت حق اختراع توسط بخش ها
خروجی های اقتصادی اجتماعی افزایش اشتغال در بخش های خدمات و کارخانه های 

دارای فناوری برتر؛ بهبود بهره وری )تولید ناخالص داخلی به ازای هر نفر کارکن(؛ و 
سرریز در بخش ها و غیر بخش ها

مدل ارائه شده توسط 
آکادمی علوم نظامی 
)موسسه آموزشی 
و تحقیقاتی صنایع 
دفاعی، 1394(- 
مطالعه کتابخانه ای

افراد درگیر )دانشمندان، مهندسین، و افراد فناور(
)GNP سرمایه گذاری در علم و فناوری )میزان کل، سهم

سطح علم و فناوری )سطح بالا، عمومی(
نظام علم و فناوری

سرعت پیشرفت علمی و فناورانه
سهم پیشرفت علمی و فناورانه

نتایج و کاربردهای علمی و فناورانه

مدل آکادمی علوم 
اجتماعی چین 

)موسسه آموزشی 
و تحقیقاتی صنایع 

دفاعی، 1394(

GDP سهم تحقیق و توسعه در
تعداد دانشمندان و مهندسین

تعداد دانشمندان و مهندسین به ازای 1000 نفر
سهم صادرات ماشین آلات و تجهیزات حمل ونقل از کل صادرات

سهم صادرات فناوری پیشرفته از کل صادرات

طاهری و بخشندگی 
یزدی )1392(

- آماری

رشد تولیدات علمی در پایگاه اسکوپوس



13
97

ن 
ستا

 تاب
 / 7

ه 9
مار

 ش
م /

 یک
ت و

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

36
نويسنده)سال(

-روش
مهمترين يافته ها

موسوی زارع و 
همکاران )1395( 

تحلیل عاملی

نیروی انسانی تعداد محققین، ظرفیت جذب نخبگان، نرخ سواد
مالی و اقتصادی هزینه در تحقیق و توسعه در کشور، هزینه تحقیق و توسعه در 

دانشگاه ها، هزینه آموزش در سطح ملی
فناوری اطلاعات هزینه کرد در فناوری اطلاعات و ارتباطات، رتبه کشور در شاخص 
توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، تعداد پایگاه ها و شبکه های علمی تحت شبکه، 

نسبت پهنای باند به ازای هر کاربر
برونداد علمی و نوآوری حجم صادرات فناوری های متوسط و بالا، میزان استخدام در 

صنایع فناوری بالا، میزان ارزش افزوده در صنایع فناوری بالا
سرمایه گذاری کشور در پژوهش های علوم استراتژیک )نانو، هسته ای، زیست فناوری 

و غیره(، سهم صادرات کشور در عرصه علوم استراتژیک، تعداد اختراعات ثبت شده در 
علوم استراتژیک

)2015( .Liao et al
- تحلیلی-کتابخانه ای

هزینه در پژوهش و توسعه )R&D(، تعداد پژوهشگران، تعداد مقالات علمی، تعداد 
حق امتیازهای ثبت شده

اما آنچه این پژوهش را از دیگر پژوهش های صورت گرفته متمایز می کند آن است 
که فراتر ازلحاظ داشتن منافع ملی، نهاد رهبری جامعه را نیز در نقطه توجه قرار داده 
است. یعنی علاوه بر منافع ملی، دیدگاه لایه ارشد راهبری جامعه و کشور نیز به عنوان 
نهادی که هدایت و استفاده از این قدرت را راهبردی می نماید در تعریف قدرت علمی 
دخیل شده است که منجر به شناسایی ابعاد و مؤلفه های جدیدی شده است. این دیدگاه 
در پژوهش های پیشین موردتوجه قرار نگرفته بوده است که به عنوان وجه ممیزه اصلی 

تحقیق حاضر با دیگر موارد قابل ذکر است.

3- روش تحقيق
روش کلی این تحقیق توصیفی است چراکه این تحقیق با بررسی متن بیانات فرماندهی 
معظم کل قوا در زمینه علم و قدرت علمی، تلاش دارد ابعاد و مؤلفه های قدرت علمی 
را از منظر فرماندهی معظم کل قوا شناسایی نماید و برای این منظور از استراتژی 
پژوهشی داده بنیاد استفاده گردیده است. چراکه استراتژی داده بنیاد، امکان استخراج 

نظریه از میان داده های کیفی را ایجاد می کند.
با توجه به حساسیت موضوع تمام بیانات مقام معظم رهبری از سال 1368 تا سال 
1395 موردبررسی قرار گرفت که در این میان 89 سخنرانی کلیدی و مهم مبنای پژوهش 
قرار گرفت. در حقیقت پژوهش به صورت تمام شماری یا سرشماری صورت پذیرفته است.
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مراحل تئوری سازی داده بنیاد: تئوری سازی داده بنیاد مجموعه ای از رهنمودهای 
نظام مند، اما انعطاف پذیر، برای انجام تحقیقات کیفی استقرایی است که هدف از انجام 
آن رسیدن به یک نظریه هست. این روش مستقیماً بر فاز تحلیل در پژوهش تمرکز 
دارد، اگرچه دو مرحله جمع آوری داده و تحلیل آن به یکدیگر شکل و فرم می دهند و 
به دنبال هم انجام می شوند. راهبردهای تحلیلی ذاتاً مقایسه ای و تعاملی هستند؛ این 
روش ها محقق را به سمت انجام مقایسه های نظام مند، تعامل با داده ها و دستیابی به 
 Charmaz & Bryant,(نظریه به شکل فعال در طول فرآیند تحقیق هدایت می کنند

.)2007,p1
کرسول  )2012( سه رویکرد را در ذیل نظریه پردازی داده بنیاد برمی شمارد: 
طرح سیستمی  که توسط اشتراوس و کوربین معرفی شده، طرح خودجوش  که مورد 
تأیید و توجه لیزر است، و رویکرد ساختارگرایانه  که توسط چارمز ارائه گردیده است 

.)Creswell, 2012, p 424-430(
بنا بر نظر کرسول )2012( در رویکرد سیستمی نظریه پردازی داده بنیاد بایستی 

گام های ذیل طی شود:
• کدگذاری باز  متن: که در طی این گام کدهای معناداری به نکات موجود در 

متن اختصاص می یابد.
• دسته بندی کلان کدها : در این گام کدها در دسته های مشابهی قرار می گیرند 
و سپس خود طبقات حاصله مورد بازبینی قرار می گیرند تا در دسته بندی های 

کلان تری ادغام گردند.
• کدگذاری محوری : مشتمل بر محورهای:

• شرایط علی : که علت پدید آمدن کد محوری را بیان می کند.
• شرایط زمینه ای : که شرایط خاص حاکم بر پس زمینه و بافتار پدیده را تشریح 

می کند.
• دسته اصلی : خود پدیده که تمامی مدل حول آن شکل می گیرد.

• شرایط دخیل : شرایط عمومی که دسته اصلی و دیگر پدیده های مشابه در آن 
قرار می گیرند.

• راهبردها : اقداماتی که در طی فرآیند و در ذیل دسته اصلی رخ می دهد.
• پیامدها : نتایج حاصل از اقدامات

• کدگذاری انتخابی : شامل برقرار ساختن روابط میان محورها و کدهاست.
رابطه میان محورهای مختلف برشمرده در کدگذاری محوری را که نهایتاً به تدوین 
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مدل در رویکرد سیستمی می انجامد می توان به صورت ذیل نمایش داد:

نمودار 1- مدل رويکرد سیستمی

3-1- روش تجزیه وتحليل
در طی انجام این تحقیق مجموعه بیانات فرماندهی معظم کل قوا در زمینه علم و قدرت 
علمی برای تجزیه وتحلیل به کمک نظریه پردازی داده بنیاد جمع آوری گردید. مطابق 
با نظر کرسول در نظریه پردازی داده بنیاد مراحل آن به انجام رسید. بر این اساس 
در گام نخست نکات معنادار از متن بیانات و فرمایشات مقام معظم رهبری استخراج 
گردید و به هر نکته کدی اختصاص یافت. به عبارت دیگر در گام نخست کدگذاری باز 
صورت گرفت که در جدول 1 نمونه ای از کدهای باز استخراج شده از بیانات فرماندهی 

معظم کل قوا ارائه گردیده است.

جدول 2- نمونه ای از کدهای باز استخراج شده از متن بیانات فرماندهی معظم کل قوا

نشانگرنکات کلیدیمتن فرمايشات

دستگاه سلطه نمی خواهد؛ نمی پسندد که غیر از محدوده 
خودشان، قدرت فناوری و قدرت علمی، آن هم به صورت 

مستقل و نا وابسته، در اختیار ملت ها قرار بگیرد. )بیانات در 
دیدار پرسنل نیروی هوایی 1384/11/18(

دستگاه سلطه نمی خواهد؛ قدرت 
فناوری و قدرت علمی در اختیار 

غیر خودشان قرار گیرد.
L24

قدرت هایی که در بخش های مختلف باید به وجود بیاوریم، 
در درجه اول قدرت علمی است. چون علم، ثروت هم ایجاد 
می کند، قدرت نظامی هم ایجاد می کند، اعتمادبه نفس هم 

ایجاد می کند. من بارها گفته ام، بازهم می گویم و بازهم بارها 
تأکید خواهم کرد که پایه و زیربنای اقتدار آینده شما ملت 
عزیز در قدرت علمی است. )بیانات در دیدار دانشجویان 

برگزیده و نمایندگان تشکل های دانشجویی 1384/07/24(

قدرت علمی؛ ثروت، قدرت نظامی 
و اعتمادبه نفس ایجاد می کند

L25
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م نشانگرنکات کلیدیمتن فرمايشات

یک ملت، با اقتدار علمی است که می تواند سخن خود را به 
گوش همه افراد دنیا برساند؛ و می تواند سیاست برتر و دست 
والا را در دنیای سیاسی حائز شود. )بیانات  در دیدار اساتید و 
دانشجویان دانشگاه امام صادق )علیه السّلام( 1384/10/29(

با اقتدار علمی می توان سخن خود 
را به گوش همه افراد دنیا رساند؛

L26

قدرت، قدرت علمی است؛ قدرت دفاع از خود است؛ 
تواناییِ بروز استعدادهای درونی است. یک ملت باید این 
توانایی ها را داشته باشد تا بتواند عزیز باشد. )بیانات  در 
مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه امام علی)ع( 

)1384/07/06

قدرت یعنی قدرت علمی؛ 
قدرت دفاع از خود؛ توانایی بروز 

استعدادهای درونی
L27

امروز دانش به ابزار عمده سیطره غرب بر جهان تبدیل شده 
است و ریشه ای ترین کار در کشور، این است که جایگاه و 
قدرت علمی ایران را تا می توانیم ارتقاء ببخشیم که در این 
زمینه، دانشگاه ها، مسئولیت سنگینی دارند. )دیدار اعضای 
اتحادیه انجمن  های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه ها با 

رهبر انقلاب  1383/12/13(

در زمینه ارتقاء قدرت علمی، 
دانشگاه ها، مسئولیت سنگینی 

دارند.
L28

این ها به خاطر گستاخی و جرأتی که داشتند و به خاطر 
دانشی که کسب کردند، به اینجا رسیدند. ببینید دانش چقدر 
وسیله اقتدار است. به وسیله دانشی که کسب کردند، همه دنیا 
را تحت سیطره خودشان خواستند. )بیانات در دیدار جمعی از 

مسئولان و نخبگان استان همدان  1383/04/19(

L29دانش وسیله اقتدار است

پس از کدگذاری باز که در مرحله اول صورت گرفت مطابق با مراحل نظریه پردازی 
داده بنیاد با دسته بندی کدهای به دست آمده از کدگذاری باز، مفاهیم استخراج گردیدند. 

در جدول 2 نمونه ای از مفاهیم حاصل از دسته بندی نکات کلیدی ارائه گردیده اند.
جدول 3- نمونه مفاهیم استخراج شده از متن بیانات فرماندهی معظم کل قوا

مفهومنکات کلیدی

استقلال و اقتدار کشور

استقلال و اقتدار کشور اقتدار مادی و معنوی به دنبال پیشرفت علمی و پیشرفت فناوری

قدرت علمی عامل اقتدار اقتصادی، سیاسی و کرامت ملی

مبارزه با استعمار

مبارزه عملی با نظام سلطه مبارزه با استکبار

مبارزه با نظام سلطه
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مفهومنکات کلیدی

قدرت یعنی قدرت علمی؛ قدرت دفاع از خود؛ توانایی بروز 
استعدادهای درونی

توانایی بروز استعدادهای درونی و 
کشف سرزمین های ناشناخته دانش بر 

اساس تفکّر الهی و جهان بینی الهی
پیشرفت در بخشه ای گوناگون علمی یعنی کشف سرزمین های 

ناشناخته دانش

بر اساس تفکّر الهی و جهان بینی الهی

مفاهیم مستخرج در مرحله قبل زمینه را برای ایجاد مقولات فراهم آورده و در این 
مرحله بر اساس کدگذاری محوری، مقولات محوری تشکیل می گردند. پس از کدگذاری 
محوری، 8 مقوله اصلی هدف کسب قدرت علمی، تعریف قدرت علمی، جایگاه قدرت 
علمی، شرایط ایجاد قدرت علمی، پیش نیاز قدرت علمی، شاخص قدرت علمی، نتیجه 

قدرت علمی، آثار قدرت علمی تشکیل گردید. 

3-2-اعتبارسنجی مدل مستخرج
آنچه در ادبیات راجع به اعتبار نتایج حاصل از روش های پژوهش کیفی به طور عام و 
نظریه داده بنیاد به طور خاص آمده است، معمولاً به دنبال »کیفیت پژوهش « است. یعنی 
همان طور که در روش های کمّی باید روایی و پایایی پژوهش احراز گردد، در پژوهش 
کیفی نیز باید کیفیت و قابلیت اعتماد آن احراز گردد. معیارهای کرسول عبارت اند از: 
تصریح به فرآیند یا اقدامی که در قلب پژوهش در جریان است؛ تدوین نظریه ای که 
منعکس کننده نظرات مشارکت کنندگان )منابع داده های گردآوری شده( در پژوهش 
باشد؛ ارتباط میان داده ها، دسته ها، و نظریه را برقرار ساخته باشد؛ شواهدی را فراهم 
آورد که نشان دهد در فرآیند پژوهش از یادنوشت های حین پژوهش استفاده شده و 
نمونه گیری کافی به عمل آمده باشد؛ مدلی تصویری از نظریه ارائه نماید؛ شواهدی را 
ارائه نماید که نشان دهد پژوهش مطابق با یکی از رویکردهای برشمرده )سیستمی، 

خودجوش، یا ساختارگرا( انجام شده است.
مطابق با توصیه های کرسول در این مقاله به شرح زیر عمل شد:

1( تعریف قدرت علمی از منظر فرماندهی معظم کل قوا به عنوان مقوله اصلی در نظر 
گرفته شد و مقولات دیگر حول تعریف علمی سامان یافتند.

2( در قالب یک الگوی مفهومی ابعاد و مؤلفه های قدرت علمی از منظر فرماندهی 
معظم کل قوا طراحی گشت.

3( ارتباط میان داده های حاصل از متن بیانات مقام معظم رهبری، دسته ها، و نظریه 
در قالب جداول مندرج در بندهای قبل تشریح شد.
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4( در فرآیند پژوهش تمام بیانات فرماندهی معظم کل موردبررسی قرار گرفت و در 

مرحله کدگذاری باز دیگر کدی اضافه نشد.
5( مدلی تصویری از نظریه ارائه شد.

در نهایت پژوهش منطبق با رویکرد سیستمی به نظریه پردازی داده بنیاد آغاز و به 
انجام رسید و مطابق با توصیه های کرسول دارای اعتبار نیز هست.

4- یافته های پژوهش
و  قوا  معظم کل  فرماندهی  فرمایشات  متن  بررسی  از  یافته های حاصل  اساس  بر 
استنتاج های حاصل از مرور ادبیات علمی هست و با استفاده از رویکرد سیستمی در 

نظریه پردازی داده بنیاد الگوی مفهومی قدرت علمی استخراج گردید

نمودار 2- الگوی مفهومی قدرت علمی

همان گونه که در نمودار بالا مشخص است می توان گفت که کسب قدرت علمی برای 
اهدافی خاص از منظر فرماندهی معظم کل قوا نیازمند شرایط و پیش نیازهایی است و 
در صورت حصول این شرایط و پیش نیازها و تحقق قدرت علمی با شاخص های مورد 
انتظار، نتایج و آثار آن پدیدار خواهد گردید. لازم به ذکر است که با توجه به اهمیت 
موضوع و نیاز به ارائه تعریف بومی و مناسب برای سیاست گذاری، در زمینه اهداف 
قدرت علمی، جایگاه قدرت علمی، تعریف قدرت علمی و نتایج و آثار قدرت علمی 
تنها بیانات فرماندهی معظم کل قوا مبنای عمل قرار گرفت و برای تکمیل شاخص ها، 
پیش نیازها و شرایط لازم برای ایجاد قدرت علمی از ادبیات موضوع کمک گرفته شد.
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4-1-الگوی مفهومی قدرت علمی

در پاسخ به پرسش پژوهش و بر اساس یافته های پژوهش شامل مفاهیم کلیدی و 
مقولات حاصل شده از کدگذاری متن بیانات مقام معظم رهبری در زمینه علم و قدرت 
علمی، ابعاد و مؤلفه های قدرت علمی شناسایی گردید و در قالب الگویی مفهومی ارائه 
گردید. الگوی مفهومی قدرت علمی حول مقوله محوری تعریف قدرت علمی شکل 
گرفت. این الگو از هدف کسب قدرت علمی آغاز می شود و تا آثار آن به پیش می رود. 

در ادامه، اجزای این مدل به تشریح شده است.
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4-2-1- جایگاه قدرت علمی

جایگاه قدرت علمی برای ما مشخص می کند که کسب و تولید علم و دست یافتن به 
قدرت علمی در منظومه فکری فرماندهی معظم کل قوا چگونه دیده می شود و از طرف 

دیگر در ارتباط با سایر حوزه ها قدرت علمی چه نسبت و جایگاهی دارد.
•  علم امری مقدس و از آرمان های جامعه است.

•  مسئله اول و اساسی
•  مبنا و پایه قدرت اقتصادی و سیاسی و امنیتی

•  کلید پیشرفت
•  قدرت علمی محور اصلی اقتدار کشور

4-2-2- اهداف كسب قدرت علمی
اهداف بیانگر دلایل انجام یک فعالیت است و این هدف است که بیان کند چرا و برای 
چه اقدامی صورت گرفته است. ازاین رو آنچه در بیانات فرماندهی معظم کل قوا در 
پاسخ به این سؤال که برای چه قدرت علمی نیاز داریم و یا برای چه قدرت علمی باید 

کسب نماییم مطرح شده است تحت عنوان اهداف کسب قدرت علمی قرارگرفته اند.
•  سعادت و رشد بشر و استقرار عدالت، داشتن کشوری عالم، برای خدمت، و برای معنویت

4-2-3- پيش نيازهای ایجاد قدرت علمی
پیش نیازهای ایجاد قدرت علمی مجموعه مواردی است که باید آماده و فراهم باشد تا 
دستابی به قدرت علمی قابل تصور باشد. به عبارت دیگر مقدمات لازم برای ایجاد قدرت 

علمی تحت عنوان قدرت علمی گردآوری شده است.
•  عزت ملیّ و امنیت
•  نظام ملیِ نوآوری

•  تکریم عالم
•  تبدیل شدن حرکت علمی به یک گفتمان عمومی

•  مرعوب علوم انسانی غربی نشدن و علوم انسانی متحول شده
•  مدیریت سازمان یافته، برنامه خوب، ثبات در مدیریت، و دوری از فضاهای سیاسی

•  دانشمندِ علاقه مند به سرنوشت کشور، آماده فداکاری، دارای روحیه قوی و خودباوری، 
نوآوری و ابتکار شجاعت علمی، اعتمادبه نفس شخصی و ملّی، کارِ متراکم و انبوه و 

مسلط بر دانش موجود
•  تفکّر آزاداندیشانه و اندیشه ورزی
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4-2-4- شرایط ایجاد قدرت علمی

شرایط ایجاد قدرت علمی به مجموعه شرایط و عواملی اطلاق می شود که برای استمرار 
حرکت علمی و کسب قدرت علمی باید موجود باشد. به عبارت دیگر مجموعه شرایط 
و عوامل پدیدآورنده محیط مساعد برای دستیابی به قدرت علمی ذیل این عنوان 

گردآوری شده است.
•  ایجاد شبکه هم افزا و مکمّل تولید علم

•  تشکیل شرکت های دانش بنیان
•  تلاش بی وقفه، همراه با خطرپذیری در میدان علم با توکل بر خدا

•  مدیریت محیط علمی با تمرکز بر نقطه ای خاص و صرف هزینه
•  پدید آمدن جرأت علمی

•  همراهی کار و دانش
•  هدف دار کردن تحقیقات علمی با توجه به نیازهای کشور

•  کامل بودن چرخه کار علمی از تولید ایده تا بازار

4-2-5- تعریف قدرت علمی
تعریف قدرت علمی بیان می کند که منظور از قدرت علمی چیست و کدام توانایی و 
قدرتی، قدرت علمی نامیده می شود. قدرت علمی از منظر فرماندهی معظم کل قوا به 
این معنا است که استعدادهای درونی به کارافتاده و با اتکای به این استعدادهای درونی 
از مرزهای علم گذر کرده و سرزمین های ناشناخته دانش کشف گردد و علمی درون زا 

و بر پایه استعدادهای درونی و بر اساس تفکّر الهی و جهان بینی الهی تولید گردد.
•  توانایی بروز استعدادهای درونی و کشف سرزمین های ناشناخته دانش بر اساس 

تفکّر الهی و جهان بینی الهی
•  توانایی تولید علم درون زا

4-2-6- شاخص های قدرت علمی
شاخص آن دسته از ویژگی های یک موضوع انتزاعی یا مفهوم ذهنی است که آن موضوع 
و یا مفهوم عینیت می بخشد و به واسطه این شاخص ها می توان به صورت ملموس و 
محسوس آن موضوع و یا مفهوم بیان نمود. البته قابل اندازه گیری و سنجش بودن 
ویژگی هایی که به عنوان شاخص بیان می شوند الزامی است ولو آنکه قابلیت سنجش 
آن ها به صورت کیفی محقق گردد. بر این اساس در متن بیانات پیرامون علم و قدرت 
علمی فرماندهی معظم کل قوا و ادبیات علمی آن دسته مفاهیمی که بیانگر شاخص های 

قدرت علمی بودند ذیل این عنوان قرارگرفته اند.
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•  خط شکنی علمی و تولید و ارتقای فناوری های برتر و محصولات جدید

•  تأمین نیازهای امروز کشور و نیازهای آینده
•  گسترش زبان فارسی در مجامع علمی

•  حفظ استقلال علمی و عدم توقف در مرحله فراگیری و تولید علم بر اساس مسیر 
مشخص ایرانی-اسلامی

•  مرجع مراجعات علمی و فناوری دنیا
•  افزایش سرعت و شتاب حرکت علمی

•  برداشتن موانع طبیعی و تولید علم ناظر به فناوری تولید پیش رونده و رشد یابنده
•  تبدیل علم به ثروت

•  ارتقای سازمانی
•  افزایش سهم صادرات فناوری پیشرفته و دانش بنیان

4-2-7- نتایج قدرت علمی
کسب و دستیابی به قدرت علمی لاجرم نتایجی در پی خواهد داشت به این معنا که 
در پی کسب قدرت علمی، مواردی حاصل می گردد و قدرت علمی موجب پدید آمدن 
آن ها بوده اند. لذا در بیانات فرماندهی معظم کل قوا هر آنچه از این جنس بود ذیل 

عنوان نتیجه قدرت علمی قرار داده شده.
•  کسب دست برتر اقتصادی، سیاسی، نظامی و روحیه ای

•  مصونیت و بازدارندگی
•  پیشرفت واقعی کشور

•  بی اثر شدن تحریم ها و پیشرفت اقتصاد

4-2-8- آثار قدرت علمی
اثر  قدرت علمی آن دسته از تغییرات بلندمدتی است که به صورت خواسته یا ناخواسته، 

مستقیم یا غیرمستقیم به واسطه ایجاد و دستیابی به قدرت علمی پدید آمده است.
•  حکم فرمایی بر محیط جهان و تأمین کننده حیات طیبه

•  استقلال و اقتدار کشور
•  مبارزه عملی با نظام سلطه

•  توانایی رساندن سخن خود به گوش همه افراد دنیا
•  حفظ دین

•  پیشرفت در اعتمادبه نفس ملی
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5- جمع بندی و نتيجه گيری

هدف از انجام این پژوهش آن بود که با بررسی دیدگاه های مقام معظم رهبری، تعریف 
قدرت علمی که ریشه در ادبیات قدرت و سیاست گذاری سطح ملی دارد، بازبینی شده 

و تعریفی به دست آید که متضمن مؤلفه های بومی باشد.
در همین راستا و پس از بررسی متن بیانات فرماندهی معظم کل قوا و ادبیات علمی 
موضوع قدرت ملی و قدرت علمی، بر اساس رهنمودهای رویکرد سیستمی مفهوم سازی 
داده بنیاد، در مرحله کدگذاری باز نکات کلیدی دریافت شده از متن بیانات و متون 
کدگذاری شدند و درنهایت 165 کد باز در این مرحله تولید گردید. سپس با دسته بندی 
این کدها 41 مفهوم از متن بیانات معظم له و متون علمی پدیدار گشت. البته متون 
علمی به عنوان تکمیل کننده بیانات مورداستفاده قرار گرفتند و نکاتی که در تعارض 
صریح با بیانات فرماندهی معظم کل قوا بودند، کنار گذاشته شدند. آنگاه در مرحله 
کدگذاری محوری، با ترکیب 41 مفهوم کلیدی استخراج شده با یکدیگر، 8 مقوله 
اصلی تشکیل دهنده مدل شامل هدف کسب قدرت علمی، شرایط ایجاد قدرت علمی، 
پیش نیازهای قدرت علمی، تعریف قدرت علمی، شاخص های قدرت علمی، نتایج 
قدرت علمی، آثار قدرت علمی و درنهایت جایگاه قدرت علمی شکل گرفتند. ازآنجاکه 
در رویکرد سیستماتیک مفهوم سازی داده بنیاد، نظریه یا مدل بایستی حول مقوله 
محوری شکل گیرد و این مقوله نیز در مرحله کدگذاری انتخابی به دست می آید، 
مقوله تعریف قدرت علمی به عنوان مقوله محوری انتخاب گردیده و مدل نهایی حول 

این مقوله شکل گرفته است.
بیشتر پژوهش های پیشین در این حوزه به احصای شاخص های قدرت علمی و تعیین 
وزن و تأثیر هر یک پرداخته اند و تعداد بسیار کمتری از پژوهش ها متعرض مفهوم 
و تعریف این نوع از قدرت شده اند. اما در این پژوهش هدف آن بود که با استفاده از 
رویکرد سیستماتیک، نظریه قدرت علمی از منظر رهبر جمهوری اسلامی استخراج 
گردد و به تبع اهداف، جایگاه، پیامدها، آثار، شرایط و پیش نیازهای رسیدن به قدرت 
نیز حول تعریف جدید بازتعریف گردد. به تعبیر دیگر خلای در ادبیات در زمینه تعریف 
بومی از قدرت علمی وجود داشته که با انجام این پژوهش سعی شده پوشش داده شود.
بررسی نتایج و آثار برشمرده برای قدرت علمی نشان از تفاوت در ماهیت علمی دارد 
که برای کشور اقتدار آفرین خواهد بود. اگر آثار و نتایج ناشی از قدرت علمی از سنخ 
»حفظ دین« است، لابد سرنخی از این اثر در ماهیت علم و نحوه اقتدار آفرینی آن 

وجود خواهد داشت.
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این نظریه می تواند مبنای تصمیم گیری خط مشی گذاری سیاست گذاران عمومی قرار 
گیرد و با مبنا قرار دادن این نظریه، خط مشی های علمی و آموزشی کشور را موردبازنگری 
قرار دهند تا خط مشی های متناقض با این نظریه اصلاح و برای نقاط خلأ چاره اندیشی 
شود. به عنوان نمونه خط مشی های لازم برای ایجاد پیش نیازهای کسب قدرت علمی 
تدوین گردد و خط مشی هایی که با اهداف و تعریف قدرت علمی سازگاری ندارند 

اصلاح گردند.
علاوه بر این اثر سنجی و سنجش نتایج قدرت علمی مبتنی بر شاخص های به دست آمده 
به سیاست گذاران نشان می دهد که آیا قدرت علمی به معنای درست بومی آن در 

کشور ترویج یافته است یا خیر.
به نظر می رسد برای پیشبرد اهداف این پژوهش، در دو حوزه می توان پژوهش های 
تکمیلی تعریف نمود. حوزه اول حوزه بررسی ماهیت و گستره علوم اقتدار آفرین در 
جامعه اسلامی است. حوزه دیگر بررسی دقیق تر شاخص های نتیجه ای و اثری و تلاش 

برای تدوین داشبورد کنترل سیاستی است.
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